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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem tvorby distribuční strategie krátkometrážních stu-

dentských filmů s implementací nových konceptů práce s publikem. První část práce vysvět-

luje základní pojmy z oblasti krátkometrážních studentských filmů, distribuce filmů, distri-

buční strategie a práce s publikem. Ve druhé části je na příkladu vlastní případové studie

rozebráno, jakým způsobem je či není možné pracovat na distribuční strategii studentského

filmu s uplatněním práce s publikem.

Primárním účelem této práce je přiblížení možností nových konceptů procesu tvorby distri-

buční strategie studentům filmových škol a nejen jim.

Klíčová slova:

Krátkometrážní studentský film, distribuce krátkých filmů, distribuční strategie, distribuční

kanál, práce s publikem

ABSTRACT

This bachelors thesis is focused on designing distribution strategies for short student films

with implementation of new concepts of audience development. First part of this thesis ex-

plains basic terms from the field of short student films, movie distribution, distribution stra-

tegies and audience development. The second part contains an analysis of original case study

in which possibility of tailoring distribution strategies based on the work with audience is

considered. The primary goal of this thesis is presenting the possibilities of new concepts for

creation of distribution strategies to students of movie schools and others.

Key words: Short sutdent film, short movie distribution, distribution strategy, distribution

channel, audience development.
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ÚVOD

O významu, způsobu tvorby a následného využití distribuční strategie jsem se začala zabývat

již před nástupem na obor produkce, protože už v té době jsem vnímala, že jakýkoliv proces

umělecké tvorby vede ke konečné interakci a spojení se „zákazníkem“. Tento proces jsem

tedy vnímala jako velmi důležitou část, kterou je nutné řešit již v samotném počátku jaké-

koliv kulturní aktivity. Tehdy jsem si však ještě neuvědomovala, jak široké a obsáhlé toto

téma je a do kolika oborů zasahuje. Přes marketing a jeho komunikační nástroje až po oblast

sociologie či psychologie a aktuálně i technologický rozvoj digitalizace, internetu věcí, so-

ciálních sítí a jejich vliv na změny a nové možnosti i ve filmové produkci a distribuci. Z výše

zmíněného tedy vyplývá, že se jedná o proces, který vyžaduje mnoho znalostí a profesionál-

ních zkušeností jak z oblasti filmové distribuce, tak z oblasti komunikace s lidmi.

V této práci jsem se rozhodla popsat základní body týkající se tvorby distribuční strategie se

zaměřením na krátkometrážní formát filmů. Dalším bodem je přiblížení rostoucího trendu

vnímání vlastního publika a samotné práce s publikem (tento trend se stává velmi důležitým

kritériem pro mnohé kulturní organizace při rozhodování o udělení dotační podpory).1

Znalost sestavování základních principů a následné tvorby distribuční strategie je pro tvůrce

elementárně důležitá, jelikož pomáhá lépe pochopit motivaci tvorby samotného díla a díky

tomu si také uvědomit pro koho je dílo tvořeno a na tomto základě „produkt“ (rozumějme

film) efektivně a se ziskem (nemusí se jednat o finanční zisk, ale také o zviditelnění a budo-

vání dobrého jména) předat publiku.

Díky psaní této bakalářské práce mám tedy možnost zjistit a nabýt mnoho zajímavých infor-

mací osvětlujících tuto problematiku. Dalším významným benefitem při tvorbě této práce je

možnost setkání se s odborníky z praxe, kteří se se mnou podělili o své zkušenosti z oboru

filmové distribuce, práce s publikem či jiných témat úzce souvisejících s touto prací. Tato

1 Státní fond kinematografie [online]. 2019. Dostupné z: https://fondkinematografie.cz/zadosti-o-podporu/aktualni-vy-

zvy/aktualni-vyzva-distribuce-kinematografickeho-dila.html
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práce by tedy mohla zaujmout a inspirovat i mnoho dalších studentů filmových škol, kterým

by dopomohla k nekonvenčnímu způsobu cítění a vnímání svého publika. Tento záměr ome-

zit se jenom na studentské práce a jeho publikum je podložen skutečností, že právě studenti

tvoří největší část aktivit spojených s internetem, sociálními sítěmi a spotřebou digitálních

multimédii.2 Pro krátkometrážní studentské filmy se tak práce s publikem stává novým kon-

ceptem, se kterým je možné kreativně pracovat (za použití výše zmíněných: internet, sociální

sítě aj.) při tvorbě distribuční strategie.

2 ODBOR STATISTIK ROZVOJE SPOLEČNOSTI, 2017. Kulturní průmysl v ČR: Audiovizuální a mediální sektor. Praha:

Český statistický úřad.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMU KRÁTKÝ FILM

Krátkometrážní film je samostatným filmovým druhem, jehož zásadní specifikací ve světe

audiovizuální tvorby je zejména jeho stopáž, která se v jednotlivých pramenech liší.

I když má tento druh filmů jisté odlišnosti od klasického celovečerního filmu, stále se jedná

o audiovizuální dílo a tím pádem nutně podléhá zákonu, který je definován jako:

„Audiovizuální dílo vytvořené uspořádáním děl audiovizuálně užitých, zpracovaných, či ne-

zpracovaných, které sestává z řady zaznamenaných spolu souvisejících obrazů, vyvolávají-

cích dojem pohybu, ať již doprovázených zvukem, či nikoli, vnímatelných zrakem, a jsou-

li doprovázeny zvukem, vnímatelných i sluchem.“ 3

Budeme-li v této úvaze vycházet z parametrů nejprestižnějšího filmového ocenění, kterým

jsou ceny Academy Awards, zjistíme, že kategorie krátkého filmu je svou délkou stanovená

na maximálně 40 minut včetně všech úvodních i závěrečných titulků.4 Obecně je proto dobré

vycházet z pravidel filmových organizací nebo festivalů, které si tento druh filmů definují

jednotlivě. Například organizace The European Film Academy5 či The British Independent

Film Awards6 mají pro kategorii krátkometrážních filmů odlišně stanovenou stopáž.

Zajímavý názor má na krátký film dánský filosof a režisér Richard Raskin. Ten o tomto

druhu filmu mluví z pohledu narace a výstavby děje. Raskin tedy říká, že krátký film je

nejen seškrtanou verzí celovečerního snímku, ale především se jedná o naprosto odlišnou

formu narace, která nevyžaduje dialog, charakterové oblouky, ani konflikt – právě ty hlavní

prvky, které jsou za naraci považovány.7

3 Autorské právo, 2018. [online]. [cit. 26.1.2019]. Dostupné z: http://autorske-pravo.info/dilo-audiovizualni-a-dila-audio-

vizualne-uzita/
4 Oscars, 2019. [online]. [cit. 26.1.2019]. Dostupné z: https://www.oscars.org/sites/oscars/files/91aa_short_films.pdf
5 The European Film Academy, 2019. [online]. [cit. 26.1.2019]. Dostupné z: https://www.europeanfilmacademy.org/Short-

Films.810.0.html
6 British Independent Film Awards, 2019. [online]. [cit. 26.1.2019]. Dostupné z: https://www.bifa.film/about/rules-and-

eligibility/
7 9th Screenwriting Research Network Conference. Short Film vs Feature Film Screenwriting, 2019. [online]. [cit.

26.1.2019]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=HZQfBzSIlds&t=704s
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V českém prostředí pak můžeme krátký film blíže specifikovat díky Státnímu fondu kine-

matografie, cen Magnesia či festivalu krátkých filmů Praha.

Státní fond kinematografie definuje krátkometrážní hraný film jako „audiovizuální dílo

kratší než 60 minut.“ Cílem této podpory je rozvoj kvalitní, umělecky a společensky pro-

gresivní, žánrově diverzifikované české kinematografie. Dále také posílení české kinemato-

grafie v mezinárodní konkurenci a jako poslední bod této podpory je uvedena podpora na-

stupující filmařské generace.8

Ceny Magnesia se udělují za nejlepší studentský film a tím si kladou za cíl zviditelnit český

studentský film, podporu pro začínající umělce a také motivaci studenů filmových škol při

jejich tvůrčí práci. O toto ocenění se mohou ucházet filmy hrané, animované, dokumentární

nebo experimentální s maximální délkou do 40 minut včetně úvodních a konečných titulků.9

Podle výše napsaného je stopáž krátkého filmu velmi rozličná a bez pevného celosvětového

ustanovení. Krátkometrážní film je tedy stanoven individuálně dle jednotlivých institucí či

soutěží a mění se podle jejich vlastních statutárních potřeb.

8 Státní fond kinematografie, 2019. [online]. [cit. 26.1.2019]. Dostupné z: https://fondkinematografie.cz/assets/media/fi-


[…]


vidím skutečnost, že se střihač natáčení filmu neúčastnil, a tak mohl k veškerému materiálu

přistupovat zcela nezaujatě. Zvuková i obrazová postprodukce proběhla taktéž v předpoklá-

daném časovém rámci, a tak bylo možné film dokončit dle plánu.

4.6 Závěrečné zhodnocení filmu

Na základě získaných zkušeností mohu konstatovat, že pro tvorbu kvalitního díla je nutné

sledovat dodržení následujících parametrů:

1) Zajištění spolupráce mezi režií a produkcí, a to na základě vzájemné důvěry,

porozumění a akceptace kompetencí.

2) Jasná vize režiséra a její opakovaně ověřovaná konfrontace produkčním s ak-

tuálním stavem díla v průběhu jednotlivých etap vývoje filmu.

3) Porozumění konceptu díla všemi složkami štábu.

4) Precizní a pilná příprava v dostatečném časovém předstihu.

Z pozice produkční si uvědomuji, jak důležité je nebát se konfrontace s režisérem (scénáris-

tou) a pokud je to potřeba, opakovaně a skoro až tvrdohlavě se dotazovat na každý detail,

který produkční identifikuje jako potenciálně rizikový. S tím úzce souvisí kvalifikační po-

žadavek na kreativní vzdělání produkčního, jeho osvojení chápání zákonitostí výstavby děje,

teorie scenáristiky a dramaturgie. Pak je možné vést oboustranně smysluplný dialog, který

povede k vzájemnému pochopení. Domnívám se, že je žádoucí, aby studenti filmové pro-

dukce měli toto kreativní vzdělání a stejně tak i studenti filmové režie chápali proces tvorby

filmu z jeho produkčně – ekonomické stránky.

Ráda bych také zhodnotila své úvahy nad tvorbou distribuční strategie filmu Odpolední

představení. Díky psaní této práce jsem si ujasnila, jaké chyby jsem udělala a jak jinak jsem

mohla nad touto činností přemýšlet. Jak jsem již uvedla ve druhé kapitole této práce, u tvorby

distribuční strategie je nutné zodpovědět si na několik otázek, které pomáhají tvůrcům lépe

chápat kontext filmu v celé jeho šíři.

V případě filmu Odpolední představení jsme tyto otázky příliš nekomunikovali, vycházeli
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jsme však ze samotného příběhu filmu. Jako cílová skupina tak byli definováni samotní dů-

chodci a lidé ve věkové kategorii 25+ (tedy ti, kteří jsou v produktivním věku a mohou ak-

tivně řešit zobrazené téma). Na tomto základě také vzniklo oslovení organizace Elpida o.p.s.,

jejíž náplň úzce souvisí s konceptem filmu. Tím byla tvorba distribuční strategie a práce

s publikem v rámci filmu Odpolední představení ukončena.

S režisérem jsme dopředně neřešili otázku, na které krátkometrážní filmové festivaly by-

chom chtěli hotový film přihlásit – tím pádem ani přípravu souvisejících propagačních ma-

teriálů.

V našem případě jsme také úplně postrádali dialog ohledně kreativní strategie, která by

mohla hlouběji řešit otázku práce s publikem.

Kdybych totiž nyní neměla tuto zkušenost, neuvědomila bych si, jak důležité je při realizaci

jakéhokoliv filmu znát daný trh, diváky, a především samotné dílo, protože jedině pak je

možné jej dobře prodat. V případě filmu Odpolední představení jsme při průzkumu trhu na-

zírali na naše budoucí publikum příliš plytce. S nynějšími znalostmi bych daleko více inter-

agovala již v přípravné fázi filmu se samotnými organizacemi, které jsou blízké cílové sku-

pině (v našem případě seniorům a jejich blízkým). Při tom všem je velmi důležité být si

nejen sám sebou jistý, ale i projektem, na němž pracuji, a který prezentuji. A aby bylo možné

všechny výše zmíněné parametry důstojně naplnit je nutné naučit se a umět používat verbální

i neverbální komunikaci – tedy umět mluvit k ostatním tak, aby byli schopni plnit zadané

úkoly a zároveň umět naslouchat a vcítit se do potřeb druhých.
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ZÁVĚR

V úvodu této práce jsem definovala tvorbu distribuční strategie jako proces, který zasahuje

do mnoha profesních oblastí a je nutné na něm pracovat již v samotném počátku výroby

filmu. Nad tématem tvorby distribuční strategie jsem se zamýšlela v rovině mi nejbližší, a to

se zaměřením na krátkometrážní studentské filmy. A to proto, abych poukázala na to, jakým

způsobem s ní studenti pracují. Zároveň jsem se rozhodla na toto téma nahlížet ve spojitosti

s rostoucím trendem práce s publikem a jeho implementací, jež může způsob tvorby distri-

buční strategie značně ovlivnit. Publikum se totiž v dnešním rychle se vyvíjejícím světe

stává mocným hybatelem a při jeho pochopení a spolupráci s ním mohou tvůrci kreativně

tvořit funkční distribuční strategie.

V bakalářské práci jsem nejprve stručně definovala, co to krátkometrážní film je a jak na něj

můžeme nazírat. Dále jsem popsala základní otázky, na které je nutné odpovědět si v počátku

tvorby distribuční strategie, co to distribuční strategie je a jaké jsou soudobé možnosti šíření

filmu. Tyto poznatky jsem pak dala do souvislosti s publikem a koncepty, jež umožňují jeho

zapojení do procesu tvorby této strategie.

V práci jsem pak na příkladu vlastní případové studie absolventského filmu představila a de-

tailně popsala, jak byla distribuční strategie snímku tvořena a jakým způsobem byla do to-

hoto procesu začleněna práce s publikem. Z této části pak vyplývá, že studenti filmových

škol sice aktivně řeší šíření svého snímku, ale zároveň plně nevyužívají možnosti, jenž nová

média nabízejí a skrze které je možné efektivně komunikovat se svým publikem.
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