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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Oceňuji téma a odbornou úroveň teoretické části. Nastavené cíle se nepodařilo naplnit, což snižuje
využitelnost. Kladně hodnotím provokativní styl, kterým autorka přirovnává školní AVD k produktu,
diváky k zákazníkům a motivaci tvůrců k dosažení zisku. Na tomto myšlenkovém půdorysu zní akcent
na tvorbu distribuční strategie, poznání a nalezení svého publika, navázání (a udržení) kontaktu s ním
inovativními způsoby již ve fázi výroby, opravdu naléhavě. Práce tak skvěle vystihuje zásadní úskalí
umělecké tvorby obecně.

Autorka vytváří modelovou situaci opřenou o tvrzení převzatá z produktového managementu a
marketingu. Jednotlivé definice přirovnává k práci s filmem. K oslovení svých publik je potřeba
inovativních způsobů přemýšlení „out of box“ nejen u filmové distribuce, ale i klasického
managementu. V tomto ohledu postrádám práci s literaturou zaměřenou přímo na film marketing
(Kerigann) a sociologii (Gladwell, Taleb), nebo zapracované poznatky od zahraničních lektorek
(Kurz, McInnis).

Nadbytečná je snaha o definici krátkometrážního filmu. Jazyk a užívání termínů bude srozumitelnější
ekonomům a manažerům, než-li studentům filmu. Případová studie popisuje filmovou výrobu a
komunikaci uvnitř štábu. Práce s publikem je zmíněna okrajově ve dvou případech bez uvedení
měřitelných výsledků kampaně a jejího zhodnocení (Elpida).

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Kromě crowdfundingu a crowdsourcingu popište alespoň další dva koncepty práce s publikem z
pohledu filmového producenta.
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 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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